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大庆华科C5分离装置使用的C4、C5初分塔阻聚剂
招标采购技术要求

本项目约定大庆华科股份有限公司为买方，投标报价方为卖方。

一、项目介绍

C5分离装置C4、C5初分塔（T101塔）进料中含C4类烯烃(主要丁二烯)、戊二烯、炔烃等不饱和烯烃，在塔釜70-80℃的操作温度下，容易发生自由基聚合反应和加成、交联反应，生成的聚合物堵塞进料加热器、塔盘和再沸器，致使塔釜采出泵过滤网需频繁清理，影响进料加热器、C4、C5初分塔（T101塔）的运行周期（五年检修一次），因此需要使用阻聚剂来抑制聚合反应的发生，以降低T101塔采出泵过滤网清理频次（由3天一次降至10天以上一次），确保T101塔运行周期达五年以上。
买方的基础条件

 1、使用的装置简介

C5分离装置采用7塔精馏和2段反应流程，7塔均采用精馏法生产间戊二烯，异戊二烯和双环戊二烯馏分，2段反应器内环戊二烯自身进行热聚合反应（反应器内无催化剂）。

要求阻聚剂产品的加入不能影响C5分离装置系统中环戊二烯热聚成双环戊二烯反应，不能影响双环戊二烯、异戊二烯、间戊二烯等的产品质量及色相。

C4、C5初分塔（T101塔）为板式塔，塔高52米，塔进料口在71#塔盘（塔盘总计100#），塔盘形式为浮阀。

2、 C5分离装置原料组成
近一年原料中各组成范围
	项目/含量
	最小值
	最大值

	1-丁烯+异丁烯
	0.02
	2.57

	1、3丁二烯
	0.01
	10.53

	正丁烯
	0.01
	2.35

	反丁烯-2
	0.05
	2.94

	顺丁烯-2
	0.18
	5.45

	1-2-丁二烯
	0.1
	1.21

	3-甲基-1-丁烯
	0.06
	0.96

	异戊烷
	2.68
	12.74

	1-4-戊二烯
	1.12
	7.46

	2-丁炔
	0.54
	3.64

	1-戊烯
	2.6
	5.43

	2-甲基-1-丁烯
	2.71
	12.86

	正戊烷
	11.7
	21.16

	异戊二烯
	12.9
	26

	反-2-戊烯
	1.22
	2.63

	顺-2-戊烯
	0.76
	1.94

	2-甲基-2-丁烯
	0.83
	19.4

	反-1、3-戊二烯
	4.71
	23.31

	环戊二烯
	20.1
	27.87

	顺-1、3-戊二烯
	2.63
	6.1

	环戊烯
	0.23
	5.11

	环戊烷
	0.47
	23

	2-甲基戊烷
	0.04
	2.27

	3-甲基戊烷
	0
	0.98

	2-甲基-1-戊烯
	0.01
	0.88

	正已烷
	0.01
	3.51

	甲基环戊烷
	0.01
	1.12

	苯
	0.01
	7.93

	烃基降冰片烯
	0
	8

	异戊二烯二聚体
	0.01
	0.45

	双环戊二烯
	0
	17.83

	碳4及碳4以下
	1.42
	24.12

	ƩC5
	67.95
	97.86

	碳6及碳6以上
	0.12
	36.65

	Pg/cm2
	0.604
	0.7806


3、阻聚剂设备条件
C5分离装置C4、C5初分塔（T101塔）阻聚剂注入系统共有储罐1台，位号为V-115，容积为0.76立，阻聚剂泵位号为P-121A/B（进料阻聚剂）,P-122A/B（回流阻聚剂），正常生产时2台泵运行，最大注入能力为3.8L/h,加注系统材质为白钢。

3.1阻聚剂注入流程


3.2阻聚剂设备操作条件

	序号
	编号
	管道介质名称
	正常流量
	操作温度

℃
	操作压力(MPaG)
	管径(mm)

	
	
	
	液体L/h
	
	
	

	1
	阻聚剂进料线
	阻聚剂
	1.9
	常温（冬季管线热水伴热）
	0.6
	15

	2
	阻聚剂回流线
	阻聚剂
	1.9
	常温（冬季管线伴热）
	0.6
	15


4、工艺条件

阻聚剂分两点注入，分别为T101塔进料加热器E114前、T101塔回流线，注入流程：

T101塔进料加热器E114前：阻聚剂由P-121A/B泵注入T-101塔进料加热器前，与原料混合后在T101塔中上部进入。
T101回流线：阻聚剂由P-122A/B泵注入T-101回流线，与回流线物料混合后在塔顶注入。
物料线有保温，无伴热；阻聚剂线有保温，有热水伴热。

5、 T101塔进料和回流线工艺条件

	注入位置
	操作压力（Mpa）
	操作温度（℃）

	T-101塔进料加热器E114前
	0.75～0.8
	30±10

	T-101回流线
	0.75～0.8
	35±5


T-101进料线流量控制范围7.5-16 t/h，T-101回流线流量控制范围17-35 t/h， 阻聚剂单耗（两点注入量之和）≤0.046千克/吨原料。

	流经位置
	操作压力（Mpa）
	操作温度（℃）

	T-101进料加热器，T101塔
	0.18
	20-52

	T-101再沸器
	0.18
	72±5

	T-101冷却器
	0.18
	40±5

	T-101回流罐
	0.18
	35±5


 T-101塔进料线、回流线阻聚剂分别注入到塔内，流经的工艺管线和设备操作条件如下：

三、对阻聚剂产品的技术要求

1、要求阻聚剂产品对C4类烯烃、炔烃有良好的阻聚效果。（主要阻聚组分为丁二烯）

2、阻聚剂技术指标要求

1）状态：液态，无机械杂质；

2）密度：0.800～1.000 g/cm3  GB/T 2013-2010 液体石油化工产品密度测定法国家标准；

3）闪点（闭口杯法）＞62℃  GB-T261-2021 闪点的测定 宾斯基-马丁闭口杯法;
4）凝点≤-30 ℃, GB/T 510-2018 石油产品凝点测定法
3、在装置进料量≤15吨/小时，且按卖方提供的阻聚剂注入方案注入的条件下，阻聚剂单耗（两点注入量之和）≤0.046千克/吨原料，且达到以下性能保证要求： 

1）保证分离塔T-101塔顶、塔釜压差≤0.06MPa，且能够连续平稳运行12个月以上。装置分离塔为单再沸器无法切换。 
2）按卖方提供的阻聚剂注入方案注入后，T101塔采出泵过滤网清理频次降低至10天以上一次。
3）保证进料加热器E114、E122不会发生聚合物堵塞现象。

4）不能因为阻聚剂产品质量原因堵塞阻聚剂管道。

4、阻聚剂产品的加入不能影响C5分离装置后系统中双环戊二烯、异戊二烯、间戊二烯等的产品质量；不能影响间戊二烯组分、异戊二烯组分的聚合反应活性；不能影响间戊二烯组分、异戊二烯组分、双环戊二烯产品外观（各产品外观均为无色透明）。

5、投标报价时卖方须提供完整的阻聚剂注入方案、安全技术说明书，中标结果确定后一周内需提供盖章纸制版一式两份。送货时需附质量检测报告单。

6、卖方保证阻聚剂的保质期为2年（自出厂之日起算），在此期限内常温保存不会发生变质情况。

四、报价人需知

1、产品应用业绩要求
投标产品（要求同型号）近三年拥有同类裂解C5分离装置连续成功应用一年以上的业绩。附使用单位出具的业绩证明材料（盖章）、合同复印件及相对应的发票。使用单位业绩证明材料内容包括：使用单位、应用装置情况、应用时间、应用效果、联系人及联系电话等。买方有权利对中标供应商提供的业绩材料进行核实，如发现卖方提供材料不属实，有权取消中标资格。

2、阻聚剂使用量计算依据

报价人根据贵公司阻聚剂产品性能，在确保达到第三条（三、对阻聚剂产品的技术要求）各项要求前提下，确定各点阻聚剂注入量，制定详细的注入方案。
2.1注入点：分离二单元T101塔进料加热器前、回流线

2.2注入量：
1）进料线：分离二单元T101塔C5进料量按质量流量15吨/小时计算，阻聚剂的注入浓度为a(ppm)，年注入量为A=15*24*365*a*10-6（吨）。
2）回流线：分离二单元T101塔C5回流量按质量流量35吨/小时计算，阻聚剂的注入浓度为b(ppm)，年注入量为B=35*24*365*b*10-6（吨）。
由上，装置年总用量T=（A+B）吨。

3、总报价计算

总报价=装置年总用量T*阻聚剂单价

4、产品试用

中标产品如果不是我公司在用合格剂，必须经过装置试用合格后方可继续执行合同。试用期为3个月，试用期间买方按卖方提供的注入方案添加阻聚剂，如果试用注入浓度大于承诺注入浓度或无法满足第三条（三、对阻聚剂产品的技术要求）中各项技术要求，为试用不合格。
5、本《技术要求》文件效力

本《技术要求》文件作为本产品招标采购的技术文件，卖方参加投标报价即视为承诺标的产品满足本《技术要求》文件中各项条款要求，视为商务合同的技术文件。卖方报价时应提供产品标准、安全技术说明书等技术资料，如有必要买方将组织进行技术交流。

买方有权对卖方的生产能力进行实地考察，如发现卖方不具备生产能力，可取消卖方的中标资格。

6、其它

1）对于首次使用的产品，根据买方需要，卖方需派技术人员进行现场技术指导。买方为卖方现场技术服务人员提供工作便利。

2）如阻聚剂产品在使用过程中达不到第三条中各项技术要求，则取消卖方合格供应商资格。

3）在阻聚剂使用过程中如出现问题，买方及时通知卖方。如因阻聚剂产品质量原因影响买方生产，买方有权终止阻聚剂使用，取消卖方合格供应商资格，给买方造成损失的，卖方负责赔偿买方的全部损失。
4）阻聚剂包装要求使用铁桶包装。包装容器上应有明显牢固的标志，内容包括：产品名称、等级、商标、制造商、公司地址、生产日期或批号、净含量。
V-115





N2





气动泵





M





P-122AB





至T-101进料加热器E114前





至T-101回流线





P-121A/B





V-115





M








2

